Considerând forţele de care dispunea ca suficiente pentru a-i nimici pe turci,
guvernul rus era pe deplin mulţumit în acea epocă de neutralitatea României şi nu
dorea deloc să-i dea drepturi de a emite anumite pretenţii la încheierea păcii"9 .

După eşecul celui de-al doilea asalt asupra Plevnei, la 18/30 iulie 1877, cu
pierderi mari pentru trupele ruse, peste 7.000 de morţi şi răniţi 10 , comandamentul
rus, în urma unor largi deliberări, nu lipsite de o aprigă confruntare de opinii, a
ajuns la concluzia că trebuie executat un nou atac asupra Plevnei, mai bine
pregătit.

Decizia de a satisface cererea înaltului comandament rus ca trupele române
să participe la luptele de pe teatrul de război balcanic a impus modificarea
substanţială a organicei armatei noastre. Conform Decretului nr. 38, din 23 iulie/4
august 1877, armata a fost compartimentată în două: Armata de operaţii, care avea
să participe la luptă în sudul Dunării, şi Corpul de observaţie, destinat să asigure
apărarea teritoriului naţional prin acoperirea frontierei sudice între Calafat şi
Turnu Măgurele, dar să fie şi rezervă strategică generală.